UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

EDITAL Nº 009/2013-GR

Aditivo ao Edital nº 005/2013-GR, de 15/02/2013, publicado no Diário Oficial

do Estado – Suplemento de Concurso Público, nº 8900, de 19/02/2013.

                  O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP,

Prof. Dr. Eduardo Meneghel Rando, uso de suas atribuições legais,

Considerando a aprovação do Conselho de Administração da UENP, por meio

da Portaria nº 071/2013, de 01/03/2013,TORNA PÚBLICA,

1. A ampliação do número de vagas ofertadas no Edital nº 005/2013-GR, de

15/02/2013, referente à abertura TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

DE DOCENTE COLABORADOR, especificamente no Anexo I - Quadro de

Vagas, das disciplinas de Tradutor e Intérprete de Libras, mais 02 (duas) vagas,

e Oficina de Texto e Língua Portuguesa, mais 01 (uma) vaga, na forma abaixo,

permanecendo inalteradas as demais condições.

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura Plena em Pedagogia

Área/Subárea

de

conhecimento

Nº

vagas

Regime de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Tradutor e

Intérprete de

Libras

01 40 Certificação e proficiências em tradução

e interpretação da LIBRAS pela

FENEIS, PRÓLIBRAS ou CAS-SEED.

Competência para traduzir textos

curriculares de uma língua para outra,

interpretar conversações, palestras, aulas

e outras atividades didático-pedagógicas.

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Curso: Licenciatura Plena em Letras

Oficina de

Texto e Língua

Portuguesa

01

20

Graduação em Letras. Especialização em

Língua Portuguesa (ou áreas afins) e

Mestrado em andamento (mestrado em

Letras/ mestrado em Estudos da

Linguagem/ mestrado em Linguística ou

Linguística Aplicada).

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Curso: Licenciatura Plena em Letras

Tradutor e

Intérprete de

Libras

01 09 Certificação e proficiências em tradução

e interpretação da LIBRAS pela

FENEIS, PRÓLIBRAS ou CAS-SEED.

Competência para traduzir textos

curriculares de uma língua para outra,

interpretar conversações, palestras, aulas

e outras atividades didático-pedagógicas.

2. Os temas e as bibliografias básicas serão as mesmas dispostas no ANEXO II

- LISTA DE TEMAS E BIBLIOGRAFIA BÁSICA, do Edital de abertura  nº

005/2013-GR.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 01 de março de 2013.

Prof. Dr. Eduardo Meneghel Rando - REITOR